rej. n. 59. (4) an sit simplex an alternativus: & hunc, siquidem ante litem cōtestatam nihil exceptum sit, identidem admittere potest, in processu declarandum: sin autem contrā exceptum sit, emendare eum jubebit, aliās processus erit nullus. *Zaf. ad. §. si minus. num. 3. l. de act.* Juxta communem enim, declarari ad sententiam usque libellum permittere poterit: mutari & substantiam ejus corrigi tantum ad litem usque cōtestatam, *Wes. de edend. n. 8. fin.* qua in re arbitrium judicis etiam valet. *Menoch. cas. 176. n. 2.* In summa, si de ineptitudine libelli apertè non constat, illum judex reiicere vel lacerare non debet, *Gail. l. O. 66. n. 9.* si v. planè & evidenter in forma & materia ineptus sit, *qar vnaeschickt* ita ut nullâ commodâ interpretatione possit adjuvari, tum iudex reum per sententiam ab observatione iudicii absolvere & actorem in expensas econdemnare debet, reservatâ tamen illi facultate agendi ex alia causa apta. *Gail. l. O. 67. n. 1.*

§. 3.

Post oblationem libelli reus conventus plerumque circumspicere solet, num quid & ipse postulationem aliquam adversus actorem habeat, ut ita urgentem se, vicissim eodem iudicio urgere & reconventionem, die *widerflage* / movere queat, *Georg. Schulz. Synops. process. th. 35* seu uti loquitur *tit. 30. part. 3. O. C. in das widerrecht verassen.* Eam verò ante litis cōtestationem propositam judex admittere omninò debet, *l. 14. C. d. sent. & interl. ubi Dd. c. 1. & r. t. ext. demut. petit.* imò etiam si cum litis cōtestatione proponatur, *arg. Clem. saepe, ib. in ipso litis exordio, de V. S. Nov. 96. c. 2. quod & usus habet, Vultei. 2. Jurisp. R. 30. n. 77. p. 628.* aut saltem in continenti post litem cōtestatam, *juxta O. C. part. 3. r. 30.* cujus vigore etiam post litis cōtestationem reconventioni intentatæ actor respondere tenetur, coram iudice rei conventi; sed distinctè & separatim, ut non opus sit eodem tempore eas vel tractari vel finiri. *vid Vm. disp. 10 n. 29. & 31. Bachov. 1. disput. 25. th. 13. lit. C.* quod sanè priori casu necessum est: ut simultaneò processu conventio & reconventio expediatur alternatim. *O. C. d. loc. atque adeò sententiâ eadem utraque terminetur, ib. quod nisi iudex observet, ab eo appellari potest. Trenta- cing. 2. resolur. de mut. petit. n. 10. diff. Bachov. d. loc. lit. c. disputans diversis sententiis & diverso insuper tempore utramq; causam rectè decidi, per l. 1. §. ult. qua sententiæ (ita enim legendum) sine appellat. nec quicquam interesse, sive simul, sive una post aliam expediatur: maximè si causæ diversa nec inter se connexæ sint: quod posterius etiam *Giseb. in tract. de reconventionem cap. 21. & Mind. 3. de process. 7. memb. 9. Steph. lib. 5. c. 1. n. 140.* amplectuntur: iudicis arbitrio committentes, quemadmodum diversas istas causas expedire velit.*

Sed.

Sed hæc O. C. minùs congruunt, vid. Vmm. d. loc. n. 21. Utrique si de utraque pariter non liqueat, judicem in liquida posse procedere, in ea vero quæ nondum perpurgata est, posse supersedere probabilius est, confirmaturque ex iis quæ Bachov. d. loc. lit. b. tradit: Atque hoc Cameræ usus servat. Myns. 1. O. 10.

§. 4.

Jure Sax. Reconventio propriè sic dicta (qua scilicet actioni seu conventioni instituta cognata est,) regulariter locum non habet, Treut. 1. disp. 25. th. 14. lit. d. (quomodo rectius nos loqui putamus, cum D. Augusto 1. const. 7. quàm si inverso ordine dicamus, cù Dn. Berlich. 1. concl. 22. n. 7. reconventionem semper in foro Sax. locum habere, sed non ita ut statim in primordio litis discutatur; siquidem forma reconventionis in eo consistit, ut statim in ipso conventionis exordio proponenda, simultaneo processu discutienda, eademq; sententiâ finienda sit: atque aded tunc demum vera reconventio esse dicitur, quando in puncto conventionis proponitur. Vultei d. lo. post nu. 76. conf. Hillig. 17. Donel. Es. 9. lit. b. m.) etsi reus libellum peculiarem porrigere & reconventionem seorsim velit exercere: actor enim nullatenus ipsi respondere tenetur, priusquàm conventio fuerit excussa & finita, d. const. Elect. 7. ubi ratio, O. P. t. 6. quò factò demum actor coram iudice rei stare & respondere tenetur, nec privilegiò fori illius jurisdictionem potest declinare, O. P. d. t. §. 2. congruit usus patriæ nostræ R. A. Ord. part. 2. p. 32. b. ibi, das dem beflagren noch erfolgter Bezahlung &c. quam ipsam ob causam actores in iudiciis Saxonis, ad instantiam & petitionem rei, satisfacere de refundendis expensis & litis damnis, in eventum succumbentiæ; itemque de stando & respondendo in eodem iudicio, in casu propositæ reconventionis, tenentur: d. §. 2. m. Berl. 1. concl. 20. n. 3. eoque casu iudex reo certum terminum præfigit, intra quem reconventionem suam instituat, quò elapsò amplius non audiatur, sed cautio suprâ dicta simul cassetur, d. §. 2. circ. fin. Berl. 1. concl. 22. n. 63. Utrique si actor vel extraneus sit, vel bona in quæ fieri possit executio, (si actor in causa reconventionis succumbat,) nulla possideat: Reus actorem reconvenire volens, pecuniam illam in quam condemnatus est, in iudicio deponere non prohibetur: eamque actor reconventus ad se recipere nequit, nisi sufficientem priùs cautionem de solvendo, in casum succumbentiæ, præstet. O. P. d. loc. §. 1. dummodo reus (1) probabiles causas, quod non calumniosè de positionem exigat, priùs deducat, & (2) libellum reconventionis simul illicò offerat. O. P. d. loc. Berl. n. 60. Atque hæc de reconventionem propria: quod ad impropriam (diversam ab instituta conventionem, seu ex causis planè separatis descendentem) Jur. Sax.

Sax. statutum est, ut unaquæque coram iudice competente institui & admitti debeat, alterâ alteram non impediente, nec obstante, quod conventio adhuc pendeat & nondum finita sit, *d. Const. 7. §. fin. Berl. d. loc. n. 7. Vbi quæ causæ connexæ & separatae sint habendæ, iudicis arbitrio discutiendum relinquit, cum Dd.*

§. 5.

Quia verò plerumque evenit, ut is, qui de prædio vel aliâ quadam re empta, aut aliâs acquisita judicialiter convenitur, roget & postulet, ut auctori suo lis denunciatur, *O. P. t. 14. pr. ad eum effectum, ut possit contra ipsum habere recursum de evictione, l. emptor. C. d. eviction. eamque tutum sit facere ante litem contestatam, Maranta hic pr. vidè de ea hoc loco videndum est. Nam Dd. communiter tradunt, quod si causam reus habeat onerosam, litem denunciare possit in quacunque parte processus, dummodò fiat ante conclusionem in causa, per leg. 29. §. ult. de evict. si vero lucrativam (in quâ non indistinctè datur evictio, l. 2. ubi Dd. de eviction. vid. Wesemb. de donat. n. 7. post. pr.) omninò ante litem contestatam denunciationem facere teneatur. per l. 29. §. 2. de legat. 3. ubi Br. n. 4. Wes. C. de jud. n. 7. eamque distinctionem defendit ex recentioribus Bachov. 2. disp. 2. th. 7. lit. a. In dubium verò vocat post alios Vmm. disp. 11. n. 29. Nevvenhan. disp. de eviction. th. 25. nullam inter denunciationem legatarii & emptoris hoc loco differentiam agnoscens & dictum §. 2. de leg. 3. cum temperamento illo accipiens, si sc. nihil adhuc de jure suo imminuto auctor conqueri possit, quod eousque fiat, donec jus probandi & alia salva ipsi sint atque integra: non improbabiler. Quicquid sit: ipse Wes. in l. 1. C. ubi in rem act. nu. 39. testatur necessitatem ante litem contestationem denunciandi, nec jure probari, nec usu servari; sed denunciationem quolibet tempore ante publicatas attestaciones fieri posse, Treutl. 2. disp. 2. th. 7. lit. a. imò etiam post sententiam, in causâ appellationis: modò eo tempore jura defensionis integra sint. Covarruv. 3. var. resol. 17. n. 8. C. A. de evict. th. 9. Iudice decernente & denunciato ad instantiam denunciantis citato, ut liti motæ adsistat. Vmm. d. loc. nu. 30. & 31. Transmissio libellò iudici exhibitò, vel citatione sibi factâ, quod sufficere putat, Treutl. ib. Vulsej. add. l. 1. C. ubi in rem act. n. 55. vel in super actorum omnium, quod nò nulli volunt, per Clem. causam. de election. l. 4. C. quæ res pign. obligar. reclamante Vulteio d. loc. qui nullo id juris textu probari ait: & Treutl. d. loc. Certè Covarruv. d. loc. n. 3. minimè illi opinioni suffragatur, aut in foro servandâ esse contendit, quæ omnia acta vult trāsmitteri, quod non nemo ipsi imputat: sed contrarium potius: sc. sufficere solennem denunciationem, cum testimonio citationis & libelli exhibitivi. Quæ tres distinctæ controversiæ confundendæ non sunt. Moribus hoc servatur, ut auctor de toto processu certior fiat, præterquam ut acta omnia mittantur. Wes. d. loc. n. 36.*

E

In

§. 6.

In foro Sax. hoc expressè sancitum est, ut denunciatio & ant
& post litem contestatam actori fieri possit, O. P. d. t. 14. pr. in casibus
ubi regulariter jure admissa est, de quibus Berl. 1. conclus. 24. n. 38. & seqq.
Vm. d. loc. th. 7. eiq; copia, omnium à litigantibus hæctenus actorum,
unà transmittatur, d. O. P. (partim ut intelligat successori verè motam
esse litem, partim ut secum deliberare possit, quid de postulata defensione de-
beat statuere. Vm. d. n. 30.) sumptibus ipsius denunciantis, quos tamen
post finem litis actor repetere potest. A. Tessaure. decis. 218. nu. 2. sub fin.
Et priori casu, quo denunciatio in primo statim termino ante litis
contestationem fit, reus ad litem contestandam præcisè adstringen-
dus non est; sed in causa super sedendum, & reo induciæ usque ad
proximum terminum indulgendi sunt, cum præcepto tamen, ut in
proximo termino adfit, litem sine dilatione contestaturus, d. pr. in fin.
quod si denunciatus in termino ad defendendum præstituto non
compareat, judex causam principalem propterea non patietur dif-
ferri ulterius; sed reus nihilominus procedere, litem contestari &
alia quæ de jure requiruntur, facere tenebitur, O. P. d. loc. §. 1. cum vi-
stius denunciationis authorem ad evictionis præstationem, l. 1. &
42. cum seqq. de evict. l. 17. & 22. C. eod. non minus quàm ad expensa-
rum refusionem habeat obligatum, d. l. 17. Wes. ad d. l. 1. n. 47. & 48. id-
que judicis officio, etiam si emptor petere omittat, contineri volunt
Dd, vid. Treutl. d. disp. 2. th. 8. lit. e. quod aliis vix admittendum videtur:
nisi potestati clausulæ illius consuetæ (peto mihi jus & justitiam admi-
nistrari omni meliori modo) hoc tribuamus, vid. Nevenhan. d. loc. th. 35.
Tametsi verò denunciatus compareat defensurus denunciantem;
propterea tamen iste è lite dimitti non potest, d. l. 1. C. ubi in rem act.
sed in eâ permanet, ut sententiæ etiam executio contra ipsum fiat,
O. P. d. loc. 1. §. 2. Berl. 1. conclus. 24. n. 105. Et hæc de authoris laudatione.

§. 7.

Quod si conventus re non suo, sed alterius nomine possideat, (ut
depositarius, comodatarius, colonus & alii qui recensentur à C. A. de adquir.
vel am. pos. §. 7. n. 7. & seqq.) sciendū est talē, omninò nominationē au-
toris seu Domini (tanquam exceptionē dilatoriā) ante litem contestatā
facere debere, (alioquin judicium contra ipsum etiam alieno nomine deti-
nentem, veluti contra eum qui se liti obtulit. l. 25. de R. V. tenebit. Wesemb.
comment. C. de judic. num 59.) nec nominare tantum sed & petere, ut
Domino fiat dictati judicii denunciatio, Auth. que in provino. fin. C. ubi
de crim. agi oport. per ipsum judicem, impensis tamen conventi: atque
interim dum denunciatio ad notitiam Domini perveniat, in causā

superfedendū. Quando verò nominatus comparet, vel per se vel per
alium, nominans sine expensarum refusione ex lite dimittendus &
processus contra nominatum & verum dominum continuandus
est; *d. O. P. l. 14. fin.* si verò non comparet, iudex tribus edictis (vel po-
tius unò peremptoriò) citare ipsum debet, qui si porrò contumaci-
ter emanat, iudex (1) summam actoris jus discutere, eòque perspe-
ctò, ipsum (2) in possessionem rei petite debet inducere, (3) illi nomi-
nato tantisper facultate, petitoriò rem repetendi, relicta, dum res il-
la nondum fuerit præscripta. *vid. hæc latius declarantem Berlich. d. loc.*
num. 124.

§. 8.

Quemadmodum verò olim interrogationes apud Prætores in
jure fieri solitæ erant: (*vid. C. A. h. c. th. 6.*) ita etiã hodiè ante litè con-
testatam quandoque interrogationes fiunt, imò deinceps etiam in
quacunque iudicii parte. *l. si sine. l. procurator. de inter. act. cap. fin. 30. q. 5.*
Ido. Concen. 1. quest. 1. num. 2. Tametsi enim Jctus. *in l. 1. §. 1. de inter. act.*
perhibeat illis hodiè nos non uti, cum nemo cogatur de jure suo an-
te iudicium aliquid respondere: Tamen ipsæ interrogationes pro-
pterea sublatae non sunt, quæ non per actiones sed officio iudicis
exiguntur, sic v. g. qui petitione hereditatis convenitur, potest inter-
rogari (*ne iudicium initio reddatur irritum*) utrum pro herede vel pro
possessore possideat? *l. 12. d. petit hereditat. vid. C. A. th. 45. Rain. Cors.*
3. indag. 16. duplex autè fit in iudiciis interrogatio: altera à litigatore,
altera à iudice: & litigator quidem interrogat actionis præparandæ
gratiã: iudex verò meritorum causæ excutiendorum ergò, & ad sen-
tentiam præparandam. (*nam parti de meritis causæ interroganti adver-*
sarius respondere non cogitur, Dd. in l. 1. pr. de inter. act.) itaque ille ante;
hîc etiam post litè cõtestatam interrogare potest, variè & ex arbi-
trio planè suo. *vid. Wesemb. ad l. 9. C. de jud. n. 4. & seqq.* nam in genere
ubi æquitas suggerit, iudex ad instantiam partis, imò nonnunquam
proprio motu, ad suam instructionem; *l. penult. d. t. Wesemb. d. loc. C. n.*
60. & ad l. 9. eod. n. 4. A sin. d. §. 3. cap. 108. quin & post conclusionem in
causâ partes potest interrogare, ad declaranda dubia circa merita
causæ emergentia, idque ex officio suo, *id. c. 45. Gail. 1. O. 108. n. 3.* (*cum*
enim ad probationem faciat interrogatio, non potest fieri per partem, vel ad
eius instantiam post conclusionem. cap. cum dilect. de fide Instrum. H. Hart-
man. 1. O. 5.) excipiuntur tamen casus nonnulli quibus interrogatio-
nes fieri non possunt, quos ut apparet, è Maranta, hîc n. 4. *summam col-*
legit Vultej. 2. Jurispr. R. 30. n. 37. vid. C. A. h. c. th. 9. Comparantur autem
E 2 istis

istis interrogationibus hodie positiones, quæ demum lite contestata
fiunt. C. A. hic, th. 22. add. Gail. 1. O. 82. de quibus inf. suo loco. Sanè in
foro Sax. cum interrogationes istæ, Wesemb. C. de R. V. n. 80. tum posi-
tiones dictæ, non frequentantur. idem hoc. t. fin. vid. I. Schulz obs. forens.
4. num. 10.

CAPUT III.

De Satisfatione, Exceptione & compromisso.

Deinceps Maranta de satisfationibus agit; sed quia illæ demum
interponi solent, quando iudicium jam subeundum est, quod per
exceptiones potest declinari vel differri: Idè de istis prius agendum
esse videtur: maximè cum & satisfationes, species sint exceptionum
dilatatoriarum. Harum aliæ personas attinent, aliæ ipsam causam.
Personas inquam, vel iudicis vel litigantium. Iudicis personam vel
per se & directò, cum ea ut suspecta vel inhabilis recusatur, (unde ex-
ceptiones recusatorie dictæ) vel per occasionem personæ, ratione fori
quod declinatur, (unde declinatorie vocatæ,) veluti incompetens, non
tutum, inhonestum, &c.

§. I.

De quibus hoc loco illud habendum est: quod super exceptio-
nibus fori declinatoriis cognoscat idem iudex, contra quem de in-
competentiâ excipitur, l. 2. §. sed si. de iud. Ita ut partem victam etiam
in damna & interesse queat condemnare, Clem. 1. de rescript. Gail. 1. O.
34. n. 4. Secus est in recusatoriis, quæ personam iudicis afficiunt &
inhabilem reddunt. vid. Gail. ib. n. 6. (quò locò admittimus distinctionem
Doctorum, ut ordinarius, etiam iure Can. recusari possit: non item iur. Civili.
vid. Treutl. 2. disput. 26. th. 2. lit. C. ad hoc scilicet ut removeatur, sed ut alius
ei adjungatur. Vultei. d. cap. 30. n. 33. & seqq.) Atque si iudex ab arbitris
suspectus pronunciatus fuerit, omni iurisdictione, quoad illam cau-
sam, privatur & cognitio de meritis causæ ad adiunctos pertinet, iu-
re Civ. iure Can. ad superiorem. vid. eund. Vultei. ib. n. 91. si verò iudex
spretâ hac exceptione in causa nihilominus procedat; processus nul-
lus reputatur. id. n. 93. Ad litigatores respiciunt exceptiones legiti-
mationis personæ vel agentis vel rei. vid. Vmm. disp. 7. th. 3. Ad ipsam
causam etiam pertinent exceptiones quam plurimæ, quas vid. apud
Treutl. d. loc. th. 4. Hoc locò de illis in universum sciendum (1) quod
tantum ante litem contestatam propositæ audiendæ sint: postea ve-
rò non admittendæ. l. ita demum. ubi Dd. C. de procurat. Wesemb. parat.
de postul. n. 1. (2) quod eas iudex non suppleat. l. un. ubi Castr. n. 4. C. ut
que.

quæ desunt advocat. (uti nec exceptiones alias, aut replicationes. post Ias. Wes. ad l. 2. C. de judic. in fin.) nec ex officio attendat, ut secundum illas, non allegatas, pronunciet: cum positæ sint in arbitrio litigantiû, non iudicantium, uti Cui. ait in Papin. ad l. 14. de publ. in rem act. sanè si aliqua ex actis appareat, v.g. ex libello agentis manifestum sit, præscriptam esse iniuriarum vel similem actionem temporalem, eiusmodi exceptionem iudicem non tantum supplere posse, vid. Bellon. 2. disp. 10. nu. 1. sed debere, voluit Wesemb. in parat. C. de exc. ption. nu. 8. (quæ ad verbum penè translata sunt in supplem. Schn. I. eod. t. n. 8.) quod multis non probatur. vid. Vmm. disput. 8. n. 55. arg. à terminis fortioribus: nimirum quod nec excusationis exceptio, ut maxime juris sit, à iudice suppleri possit, juxta Gail. 2. O. 27. n. 4. Utique in b. fidei iudic. quibus exceptiones insunt, sententia Wesembecii non videtur reiicienda: qui etiam exaudiri potest in terminis, in quib. versatur, nimirum cum ex actis iudici apparet, actionem ipso iure esse sublatam per præscriptionem, & sic illum sine iure experiri; namque ubi actor sine actione agit, ibi non dubium est, quin iudex ex officio reum absolvere & actorem repellere debeat: ita ut si reus condemnatur, iudex illi de syndicato teneatur, ex doctrina Ias. ad l. ubi pactum. 40. C. de transact. n. 19. quod tametsi in Cam. non obtineat, teste Myns. 3. O. 28. & Meichsn. 3. decis. Camer. 13. n. 65. jure Sax. tamen disertè introductum & sancitum est. 1. Cost. El. 25.

§. 2.

Porro (3) iudex certum terminum potest statuere, in quo simul omnes exceptiones dilatoriæ proponantur, ita ut eò elapsò ad ulteriorem illarum allegationem reus non admittatur, idque non tantum de jur. Can. cap. pastor. x. de exception. sed etiam (de quo nonnulli dubitant.) Civili, arg. l. qui pro trib. 2. de re judic. vid. Vmm. d. disp. 8. n. 60. Hinc & jure Camerali sancitum est, ut reus omnes suas exceptiones in secundo termino simul & conjunctim proponat, litemque eventualiter contestetur, nec alias deinceps cum illis à iudice audiatur; O. C. part. 3. t. 13. §. ult. idq; abbreviandarum litium causam statutum est, Treutl. d. disp. rh. 8. lit. a. Jure Saxonum omnes exceptiones dilatoriæ in primo statim termino simul & semel proponendæ sunt, & lis in eventum contestanda, in prima etiam vel certè secunda positione; (nam si in ultimam positionem hoc reus distulerit, in expensas retardati processus à iudice condemnandus venit,) ut actor eodem termino desuper possit audiri, O. P. t. 11. pr. nisi insignis & momentosa fori declinatoria à reo prætendatur, quo casu eventualem litis contestationem

omittere ipsi integrum est, donec super illâ declinatoriâ fuerit pronun-
ciatum, *ib.* §. 1. De illa verò conditionali seu eventuali litis conte-
statione iudicandum non est, sed ea suspensa est relinquenda, donec
super dilatoriis cognitum fuerit & conditio ita purificata, §. 2.

§. 3.

Dilatoriæ exceptiones etiam sunt satisfationis & guarandæ
des Borstandes vnd der Gewehr. *Wesemb. parat. C. de except. num. 4.* de
quibus iam agendum est, cum in iudiciorum ingressu usitatae sint &
necessariæ, *id. parat. qui satisf. cog. n. 1.* si nimirum à parte petantur:
aliàs enim decerni à iudice non debent. *vid. Wesemb. id. loc. n. 3.* Interest
autem an litigantes in iudicio compareant per se vel per procurato-
res: Et actor quidem iure Civ. novissimo cavere debet de lite profe-
quenda, id est, quod (1) intra duos à tempore porrecti libelli menses,
cum eo litem contestari & damnum eidem in duplum, usque ad
quantitatem 36. aureorum velit restituere, *Nov. 96. cap. 1.* ac iudex ob-
latum libellum contra reum dirigere prius non posse videtur, quàm
cautio hæc ab actore præstita fuerit, *Gothofr. ad auth. libellum, C. de
lit. contest. (2) quod usque ad finem in lite permanens sit. Nov. 112.
cap. 2. (sed ambæ hæc cautiones in usu esse desierunt. Sichard. ad d. auth. n. 4.)*
(3) si succumbat, se expensarum nomine, x. litis partem refusurum,
*d. cap. 2. (moribus verò quantum expensarum nomine caveri debeat, iudicis
arbitrio ferè relinquitur, Vmm. disp. 9. n. 11. fin.) Treutl. 1. d. 5. th. 3.* Reus
verò cavere debet iudicio sisti, id est, quod usque ad terminum litis
in iudicio permanere & sententiæ adesse velit, §. 2. *I. de satisf. cap. dif-
feratur. 3. quest. 3. (& præterea ex Dd. sententia, si de re mobili con-
veniatur, de illa nõ baratanda, i. e. dilapidanda vel alienanda, v. VVes.
i. cons. 7. n. 7. ab Italico barattare, quod commutare significat. Idque passim
usu receptum, ita demum iuri congruere putat, Vmm. n. 15. si reus su-
spectus sit, neque, iudicio sisti, possit satisfacere.)* Enimverò huic sa-
tisfationi effectum convenire videtur, quod hodie, ommissa satis-
fatione, plerisque locis coguntur litigatores domicilium in terri-
torio, ubi agitur, eligere, ut citari & nisi respondeant, pro contuma-
ciis haberi iudicarique possint. *VVesemb. parat. d. t. qui satisfac. co-
gantur. n. 6.* In Camerâ, si extraneus subditum Imperii convenire ve-
lit, idoneâ ei in Imperio satisfatione cavere debet. *O. C. p. 3. t. 49. §. f.*

§. 4.

Jure Saxonum tantum ab actore (non etiam à reo, à quo hoc
iure nulla planè cautio desideratur,) cautio pro expensis & recõven-
tione, iuxtaque tuitio (quam guarandam vocant) exigitur, *VVes.
d. loc. n. 3. & n. 6. ib. in fin. sc. eò casu, quo bona immobilia non po-
ssi-*

det in provincia, *const. Elect. 5. part. 1. ib.* der so vnter einer frembden
Herrschaft eines andern Herren ist / vnd in vnserm Landen flagen
wird / soll den Vorstand bestellen. Nam si talia bona in provincia pos-
sideat, eaque iudex (*ita l. pro reus, ap. Treutl. 1. d. 5. th. 4. in fin.*) pro cau-
sa & rei in iudicium deducta qualitate sufficere ceseat. *O. P. cap. 13. §.*
wie hoch aber / à satisfactione relevatur, *d. const. 5. ib.* soll den Vorstandt
vor die Expens / vnd zur widerflage bestellung nit schuldig sein. *Treutl.*
d. loc. lit. g. Quod enim alicubi receptum est, ut eiusmodi possessor
hoc nomine bona sua omnia pignora expressim cogatur, *ex doctri-*
na Bart. & com. vid. Ias. ad l. 1. qui satisd. cogatur. n. 20. veluti supervacaneū
in terris Saxonis non servatur. *d. const. 5. ib.* so soll er auch nicht ge-
drungen werden einige gunst vber die Güter &c. cum absq; hoc præ-
torium pignus in his ex contumacia facile possit induci. *Wes. parat.*
d. loc. n. 11. Sanè cautionem de guaranda id est tutione suæ actionis
præstare tenetur, priusquam reus ad illam respondeat: idque non so-
lum in actis verbaliter, sed & *juxta const. 4. part. 1.* realiter, actu corpo-
rali: in appellationum quidem iudicio secretario feudorum, in iudi-
ciis provincialibus protonotariis, & in aliis iudiciis actuariis, qui id
ipsum majoris certitudinis causa illicò, ad acta referre debent. *O. P.*
cap. 12. eam verò reus etiam petere, nec iudex ex officio injungere de-
bet, *Berl. 1. concl. 19. n. 14. I. Schultz. in O. Forensi. quest. 15.* quod si is depre-
hendat, actorem hanc, sine causa, præstare recusasse atque ita proces-
sum ipsum retardasse, reum autem, vice versâ, litem contestando ci-
tationi paruisse: actorem in expensas damnare, & per sententiam
ipsi debet imponere, ut suò quoque locò, quæ ab ipso requiruntur,
præstet. *O. P. tit. 11. §. da sichs auch besinde 3.*

§. 5.

Quia verò litigaturo cuique liberum est, ut vel ipse compareat
vel per procuratorem; adè ut iudex, cum primis inferior, non possit
aliquem præcisè citare, ut ipse compareat; nisi certis ex causis: v. *Vul-*
rej. d. cap. 30. n. 4. imò hodie iudicia civilia pleraque ita ordinata sunt,
ut causæ per procuratores expediantur, *id. ib. n. 22.* unde iudex peten-
tibus procuratores ipse constituere debet, ex sententia *Dd. in l. 1. §. 1.*
de postul. (*conf. tamen Wesemb. de procurat. n. 4. cui hoc iuris sententia con-*
venire non videtur: certe jure Sax. si mulier curatorem ad litem non habeat,
aut maritum, den Ehelichen Vormunden / aut extraneum, cinem fric-
gischen Vormunden / vid. Treutl. 1. disp. 9. th. 4. c. ad officium iudicis perti-
net, ut ipsi tam ad agendum, quam ad defendendum, etiam partibus non pe-
sentibus, illum constituat. Const. 15. part. 2. §. derowegen. O. P. 2. 8. §. da sie
aber.

haber. vid. Georg. Schults Synops. process. th. 19.) planè eos, qui mandatum susceperunt, illud absolvere & exequi coget. vid. eund. de procur. num. 8. Adeoque de eorum cautione notandum est: quod, siquidem mandatum habeant, idq; sufficiens, hoc satis sit, nec de rato satisfacere compellantur. l. 65. d. procurat. l. 1. C. eod. O. P. t. 7. pr. (ubi namq; mandatum certum est, rati habitio nunquam est necessaria. l. un. C. de satisfacat.) nisi defensionis fortè nomine, vid. Wesemb. parat. d. procurat. n. 6. si verò mandatum sit insufficiens, incertum, dubium, mutilum &c. cum cautione rati eosmittere poterit, §. fin. l. de satisfacat. Treutl. d. disput. 5. th. 5. c. v. A. Fab. C. de procur. def. 10. & 15. quod in Camerâ usque ad litem contestationem procedit: ad litem enim contestandam, non nisi pleno cum mandato admittuntur. O. C. part. 1. t. 21. §. weiter setzen vñnd ordnen wir / cum jure Sax. simpliciter ad totum processum admittantur, qui ita de rato cavent. O. P. d. t. 7. §. da auch etwann. Si verò mandatum nullum habeant, tum à parte actoris procurator, ne quidem cum satisfactione admittendus est. cap. alii quidem. de procur. congruit Ins. Sax. O. P. c. 7. pr. ubi subiicitur, so ein Advocat ohne ein Mandat sich vnter stünde zu ver setzen / sell das einbringen / wans gleich vom gegenheil nicht gefochten würde / auß richterlichem Ampt verworffen / vñnd der Advocat / anfangs vñnd fünf Thal'er &c. gestraffet werden. Nisi persona coniuncta sit, quæ sub cautione rati admittenda est, l. 35. d. procur. ubi VVesemb. n. 4. f. l. 12. & 21. C. eod. iterum VVesemb. parat. rem rat. hab. in f. quod itidem probat Treutl. d. th. 5. lit. E. O. P. d. t. 7. §. wir lassen aber gleichwol &c. imò etiam sine cautione, quando immobilia in territorio eo possidet, vid. I. Schults. O. 1. n. 33. quod nescio an d. §. verba extrema permittant ibi: jedoch daß sie in allwege / noch in demselben Termin cautionem rati wirklich bestellen: conf. Treutl. 1. d. 9. th. 7. lit. f. (ubi jure Sax. indistinctè usu servari tradit, ut maritus uxoris nomine agens, per cautionem rati vel mandatum sese habitare teneatur. vid. Vm. disp. 9. n. 30. post. pr.) Moribus Saxoniae, eò casu, quò principalis actor bona immobilia in loco iudicii non possidet, indistinctè procurator satisfacere cogitur, non quidem de rato, sed de expensis, & reconventionem. VVes. d. n. 6.

§. 6.

Rei procurator etiam indistinctè satisfacere cogitur iudicatum solvi, §. 5. & 6. l. de satisfacat. vid. Treutl. d. loc. lit. H. in personalibus in super iudicio sisti, vid. eund. 1. d. 5. th. 4. fin. Sed in hisce omnibus, (ut & in aliis iudicii partibus) cuiusque fori usus diligenter attendendus est: qui tamen nunquam eò usque extendendus est, ut qui alienò nomine litigat,

gat, id sine potestate à principali sibi datâ, faciat, aut certè sine cau-
tione rati. Quamobrem iudex, si quid circa illam rem à litigantibus
omissum esse, appareat; ex officio, etiamsi in causâ conclusum esset,
conclusionem rescissâ, iniunget illi, ex cuius parte defectus est, ut de
potestate litigandi sibi concessa, doceat. *Vultei d. cap. 30 n. 45*. Moribus
Saxonix neque à Domino, neque procuratore hæc cautio præsta-
tur, sed mandatum vel cautio de rato sufficit. *VVesemb. de procurat.*
n. 6. fin. Quod & in Camerâ, iuxta prædicta (*de mandato*) tenet, *conf.*
deput. Abschied in Spener/Anno 1600. §. bey unsers & seqq. Sanè si pro-
curator nec de mandato docere, neque (*ubi id receptum*) cavere velit,
ex officio à limine iudicii repelli potest, *vid. Vasq. §. Ill. contr. 16. num. 2.*
Syndicus etiam, seu procurator universitatis, nullâ satisfactione one-
randus est, nisi cum de syndicato & mandato probabiliter potest du-
bitari. *vid. Wes. parat. quod cuiusque Univ. n. 7. fin.*

§. 7.

Decimum & postremum huius partis, præparatoriorum iudicii,
membrum, constituitur *litis contestatio*; ideò, quod principium iudi-
cii putetur, adeoque cum reliquis principiis tractandum sit. Cæte-
rùm eâ in re confundi videntur principia extra rem, id est præcogni-
ta seu præparatoria, cum principiis ipsius rei, id est, partibus totius
integri primis & principalibus: ut rectius ad sequens caput hæc tra-
ctatio referatur. *vid. VVes. in comment. C. de jud. n. 27.* Adnumeratur
hisce XI. loco, DILATIO, cuius variæ species à Dd. ponuntur, quarum
aliæ ante litis contestationem, aliæ post eam usu veniunt. Illæ iterùm
variè ab obiectis dividuntur, *v. Wes. com. C. de dilat. n. 13.* nempe quod
aliæ sint citatorix, (*quarum tempus, quò conventus initio ad litem conte-*
standam comparare debeat, est 20. dierum jure Novel. 53. c. 3. & 96. c. 2. §. 1.
quò actor cõtumaciter emanens citetur, 10. vel 30. juxta dicta sect. 2. cap. 1.
§. 6. Dd. aliter omnia interpretantur. Iure Sax. quaterdenas usurpari di-
cir Wesemb. ib. numer. 34. v. d. supr. de citat. §. 3.) aliæ deliberatorix,
de quibus *infr. sect. 3. cap. 1. §. 3.* Ita etiam post lit. contestat. dilatio-
nes aliæ causâ cognitâ *vid. C. A. de feriis th. 29.* dantur ad proban-
dum, de quibus *inf. cap. 2. §. 1.* aliæ ad allegandum, *nim. 30. dies, Auth.*
jubemus. C. de jud. v. inf. sect. 3. cap. 5. §. 7. aliæ ad audiendam senten-
tiam, sc. sex septimanæ, *uti docet Wes. d. loc. nisi & has arbitrarias dice-*
re malimus per Clem. 1. de Iudic. adde inf. §. 4. cap. 1. §. 4. aliæ denique ad
exequendam sententiam: *v. inf. §. ult. c. ult. §. 3. conf. de terminis Camera,*
qui hodie, ut in aliis iudiciis ordinariis, B. 1. d. 4. thes. 8. B. ita ibi quoq; stati-
solennesque sunt. C. A. de iudiciis th. 173. Item XII. COMPROMISSUM,

quod regulariter judicia antecedit, l. 30. de recept. arbitr. & hodie, moribus nostris, primus aut certe secundus à citatione actus esse solet iudicii, quò veluti prætoria olim formulâ, ita nunc iudicis auctoritate, partiumque voluntate judicia conformantur. *Wes. d. loc.* Enimverò quod *Aristoteles 8. Eth. 1.* rectè arbitratur; magistratus circa amicitiam & concordiam civium vel magis, quàm circa justitiam occupatus esse debet, & ex nobili officio nihil prætermittere, quod faciat ad reconciliationem, *Auth. si verò. C. de jud. cap. ult. de transact.* seu amicabilem inter eos compositionem, *gütliche verhör vñ verateichung. Pruckm. conf. 9. n. 30.* & si res ad arma spectet, ad concordiam etiam compellere, *vid. P. Frid. 2. de process. ext. 53. n. 34. Afm. d. §. 3. c. 134. §. 25 2. 139. 141. 187.* vel saltem ad treugam & inducias (135) idque imprimis in causis injuriarum (quibus & privata & publica pax turbari potest, *Ant. Tessaur. decis. 18. pr.*) ut ita ab ulteriori animorum exulceratione & sumtuum succrescentium mole, quoad ejus fieri potest, iudicis prudentiâ releventur, *cap. 1. de mut. petit. c. cum te consulente. 18. de officio delegati,* & sublato litium fomite dissensiones & altercationes suffocentur. l. 3. §. 1. de recept. arb. *R. A. in R. 603. §.* als wir dann vor andern & sub hac forma, concordia inter partes tentandæ, delegationes Cæsareæ plerumque expediuntur, *Gail. 2. de pace pub. c. 18. num. 6.* & in benè constitutis dicasteriis adseffores aliqui, peculiariter ad amicabilem compositionem, zur gütlichen Handlung / destinantur, *v. Winter. Parthen. litig. lib. 2. cap. 4. nu. 6. & seqq.* (ubi rationes iudici suggerit, quibus concordiam persuadere partibus debeat; nimirum si ipsis proponat sumtuum & temporis jacturam, cessationem operarum, seu neglectum functionis, molestias & incommoda litis, præstationes juramentorum, calumnias & dissidia, eventum denique litis dubium.) *conf. pr. Inst. de pæn. temerè litig. Volckm. p. 2. A. N. cap. 46. & 47. von Abschieden.*

§. 8.

Quod si amicabile composio non succedat, operam dare iudex debet, uti processus, litigantium consensu, per modum compromissi, *cap. 15. de simon. cap. 5. de off. jud. ord. in 6. Ayr. lib. 1. process. hist. cap. 2. O. 3. ubi rationes vide,* vel alium (v. g. transactionis) contrahatur & quilibet tantò citiùs suum consequatur. *O. P. d. tit. 1.* idque maximè in causis, quæ non magni momenti sunt, aut ejusmodi personas concernunt, quæ egestatis causâ sumptus litis ferre non possunt: ut quando inter magistratus & subditos vel cognatas personas contentio est: vel causæ viduarum, orphanorum, & aliarum similium personarum miserabilium tractantur: & si quæ aliæ causæ iudicem movere

vere

vere possunt, ut quantum in ipso est, litium suffragia praeveat & diminuat, O. P. d. loc. vid. d. sup. sect. 1. c. 1. §. 1. sanè invitos ad neutrum potest cogere, ib. vid. Arum. 2. decis. 1. n. nu. 72. Gaill. 2. de pac. pub. c. 18. num. 9. ubi timet, quatenus statuto sanciri posse, censent M. Ant. Blanc. tract. de compromiss. faciend. inter conjunct. quest. 1. ut conjuncti & affines, ad certum usque gradum, de litibus suis compromittere cogantur, arg. l. fratris C. de transact.) quod & in pauperibus obtinet, quibus, si juramentum paupertatis praestiterint, nimirum se vel quinquaginta florenos in bonis non habere, l. 10. de accusat. Colerus 1. de process. exec. cap. 7. n. 121. vel ut in Camera servatur, se in omnibus bonis mobilibus & immobilibus itemque actionibus tantum non habere, ut sumptus litis offerre, sportulas & salaria advocatorum solvere & alias impensas praestare queant, O. C. part. 1. t. 41. §. 78. consonat in Schurf. S. Appell. Ord. der Armen Paronen Ahd. m. p. 22. (idque in singulis causis, nisi malit promittere, quod, si ad pinguiorem facultatem redeat, omnes litis expensas refusus sit. N. A. in A. an. 66. §. f. erderst.) vel ab adversario, certis casibus (quorum XI. refert Berl. 1. conclus. 7. n. 46. §. seq.) vel extra eos, à judicio ipso sumptus debent subministrari, qui ad persequendum processum requiruntur, vid. Wesemb. de postul. nu. 3. Wehner. in voce Arme Seckel / Berl. d. loc. n. 69. & omninò judex curare debet, ut sumptibus & advocato pauperes instruatur. id. ib. n. 56. ne egestatis causâ quisquam juris sui jacturâ faciat. O. P. d. §. 2. Speckhan. 1. quest. 35.

§. 9.

Quia verò multoties cōpertū est, quod litiū amantes homines in depravatis causis beneficiō hoc abutātur, & quādo animadvertūt, litis impendia sibi ex alieno loculo subministrari, non solū illi, qui hos ipsi suppeditare tenetur, post sumptū jacturā, varias concitent molestias, P. O. d. loc. §. 3. ipsisq; suave sit, opulenti negotium facessere, & cum ipsis nihil sit, quod amittere metuant, alios interim sub dubio litis eventu divexent; jactitantes illud, gewinn ich nichts / so verlieren ich nichts. Winth. lib. 1. cap. 10. n. 30. conf. deput. Abschied / anno 600. §. dann ob wol. Idēo judicibus sedulò advertendum est, in causis pauperum, ne illi continuò absque discrimine & indifferenter suscipiantur & ad processum remittantur; sed ante omnia summariter, cum aliquali causae cognitione examinentur, ut appareat, an & quatenus actor in praetensis juribus fundetur & an verisimiliter contra reum aliquid obtinere & evincere possit. O. P. §. 3. in fin. confer iterum Deput. Abschied, d. loc. (ubi §. damit aber / disponitur, ut judices pauperes

ejusmodi, maximè si contra magistratum suum agere nitantur, severè admo-
 neant, futurum, ut si deprehendantur malitiosè agere, pro qualitate facti se-
 verè in illos animadvertatur, ipsique malitiam in corpore luere cogantur.)
 Irè §. Dan ob wol/vers. so statuiren/ quod si ab initio statim iudices de-
 prehendant, per calumniam adversarium à paupere impeti, juxta te-
 norem Const. Elect. in curia provinciali, secundum tractatus amica-
 biles, pro qualitate negotii eum repellent, (idemque statuitur §. d. datt
 obwo! adde O C. part. 1. t. 4. vnd doch in Sachsen.) à judiciis verò in-
 ferioribus negotii conditio S. Principi referenda, ejusque definitio
 expectanda venit. O. P. §. 4. pr. Quod si maximè aliquis, causâ cogni-
 tã, & jurejurandò præstitò (quod melioris probationis & evitanda dispu-
 tationis supervacaneæ gratia, ad acta referendum est. d. §. 4. f.) admissus
 fuerit; consortes tamen litis, quorum nomine nulla paupertas antea
 allegata aut jurejurando obtenta fuerit, adhærendo, illo jure frui
 haud poterunt, ne advocati, procuratores, & Cancellariæ ministri
 istis consortibus (qui forte satis locupletes sunt,) gratis servire tenean-
 tur: sed hi pro portione sua sumptus deponere jubendi sunt. *juxta*
Visit. Abschied/anno 68. §. ist auch.

SECTIO III.

*De mercenario Iudicis officio in actibus
 mediæ partis Iudiciorum.*

CAP. I.

De litis contestatione & juramento calumniæ.

Atque ita potissimos actus iudiciorum preparatorios enarra-
 vimus, & quemadmodum officium iudicis nobile in iis vertatur, ad-
 notavimus: sequuntur actus mediæ partis iudiciorum, qui à litis
 contestatione numerantur, *Gail. 1. O. 74. n. 3.* Ubi mercenario iudicis
 officio demum locus esse incipit, *l. 25. §. 8. de edil. Ed. Dis. Bart. in l. 1. nu.*
12. de Iurisd. qui omnia, etiam quæ ante litem cõtestatam sunt, huic adscri-
bit usque ad sententiam definitivam inclusivè. VVes. com. C. de pedan.
judic. n. 5 2. adhibe omninò Vultei. 2. R. I. 31. n. 1.

§. I.

Litis contestatio. Die Kriegasbestigung / tanquam principium
 formale & substantiale iudicii fundamentum, v. *VVesen. in comment.*
C de lit. contest. n. 1. 2. 3. Don. 24. comm. 1 fieri debet intra duos menses à
 porrecto libello, *Auth. libellum. C. de lit. cont.* vel potius intra 20. dies
juxta

juxta auth. offeratur C. eod. qua canonisata est in cap. inducia. §. offeratur. 3. quest. 3. (priori auth non usurpata. Wesem. n. 55. C. de lit. contest. nisi dicere prestat, aliud tempus esse reo datum, declaranda voluntatis ergo, an litigare velit necne: d. auth. offeratur, aliud cautionis de lite contestanda ab actore prestanda, auth. libellum, vid. C. A. de judic. th. 157 & 158. moribus neutrum adeo strictè observatur, propter varietatem exceptionum dilatoriarum, Wes. d. loc. ac ita demum posterius hoc attendendum videtur, si nihil sit quod reus obiiciat vel exigat ab actore, quare vel planè non, vel non nisi aliquò prestito, ad litis contestationem se convertere teneatur, vid. Vmm. disput. 12. th. 8. alias Dd. exigunt, ut post oblatum libellum competens spatium detur, quo perpurgatis exceptionibus dilatoriis, commodè ad contestationem eatur. Wes. d. loc.) utrâque parte præsentè vel saltem citatâ. vid. Wesem. n. 40. ubi actor vel productò, (actionis) vel reproductò libellò (extrahendorum processum) vel viva voce, (quæ tamen contestatio semper, ut reliquæ acta, in scripturam publicam est redigenda, cap. pen. vers. responsionibus in script. red. de jur. calum. Wes. num. 52. de jure Sax. præter ea, quæ supra dicta sunt sect. 2. c. 2. §. 2. v. Hillig. 24. D. E. 4. & c.) factum narret, & petat aliquid ex suâ narratione: reus respondeat & contradicat, vid. Wesemb. n. 5. & seqq. (ita ut plerumq; litis contestationis mentionem faciat, C. A. d. loc. th. 159. fin. V. C. ad quæ respondet, seu dicit animo litem contestandi, v. Volckm. p. 2. A. N. c. 23. form. 10. 11. 12.) quod in Camera generaliter fieri sufficit. part. 3. O. C. t. 13 §. vnd nach dem bißher. V. C. nego actoris narrationem veram esse, nego narrata prout narrantur, petita prout petuntur, v. Obrecht. de lit. contest. cap. 7. n. 13. jure Sax. specialiter ad singula puncta & partes (in effectu tamen hoc processui Camera & aliorum judiciorum convenire putat Treutl. 1. disp. 12. th. 2. lit. C. in quibus quia libelli offeruntur articulati, ideo statim cum generali formula litis contestanda, opponenda sunt responsiones,) fieri debet; alioquin judex, etiam parte non opponente & contradicente, contestationem ex officio reiicere & tanquam adversus contumacem, qui vel planè non, vel non plenè & perfectè contestatus sit, procedere debet. N. El. part. 1. Cost. 10. quin si maximè in specie ad omnia & singula capita & puncta libelli separatim responsum fuerit; id autem verbis ambiguis, dubiis & nimis prolixis, ita ut liquidò cognosci non possit, an ea factum ipsum vel qualitatem annexam concernant: Advocatus arbitrariè puniri & cliens insuper in expensas retardati processus à judice debet condemnari, O. P. cap. 16 m. qui idem si in litis contestatione defectum aliquem adverterit, ex officio eum supplere jubetur, d. O. P. circa f. v. Berl. 1. concl. 26. n. 11. 14. 15. Sanè si duo vel plures litis consortes fuerint

& ex illis unus litem ritè & sufficienter fuerit contestatus, reliqui eidem adhærere possunt verbis generalibus, cum hac declaratione; quod litem eodem modo, prout ab eorum consortibus jam tum factum sit, cum omnibus illis clausulis & qualitatibus contestatam velint: eaque litem contestatio pro sufficiente à iudice reputari & declarari debet, *D. P. d. loc. cit.*

§. 2.

Et hæc de iis qui litem contestari non recusant: detrectantes potest iudex etiam autoritate suâ compellere, assignando terminum, intra quem nisi reus respondeat, habiturus sit litem pro contestata, & processurus ulterius, *conf. Visit. Abschied. anno 56. vid. Denais. tit. terminorum præjudicium. n. 2.* defensionalium tamen viâ absenti nõ præclusâ, *ib. n. 6.* vel comminando, quod nisi reus contestetur, habiturus sit eum pro confesso. *cap. 1. x. ut lite non contest. cap. ult. de confess. in 6.* & si actor in termino comparens contumaciam rei accusaverit, iudex ita litem pro contestata potest acceptare, *Gail. 1. O. 59. n. 1. & 5. item O. 80. n. 2.* (cum sine litem contestatione alias progredi & certam sententiam super negotio ferre non possit, *l. un. ubi Dd. C. de lit. contest. exceptis nonnullis casibus. v. C. A. d. jud. th. 169.*) itemque per missionem in bonorum possessionem, pignorationem & multam; adigere invitos potest ad contestandum. *cap. duæ. 3. ut lit. non contest.* & aliis remediis tanquam contra contumaces procedendo: nisi justâ causâ excusentur. *V. Ves. d. loc. n. 23.* jure Sax. Si Reus datâ operâ tergiversetur & postquam ipsi, ut litem contestetur, vel ut aliter atque factum sit, contestetur, injunctum fuerit; isque nihilominus sententiæ, per planam & perspicuam responsionem non satisfaciatur; præter expensas, à iudice in multam arbitrariam condemnari debet. *d. O. P. t. 16. m. ibi. auch da er hierumb.*

§. 3.

Factâ litem contestatione, præstatur juramentum calumniæ, *inquit Marant. h. t. der Eid vor gefährde.* Id duplex olim erat, unum, quod iudicii ordinem & processum, puta litem contestationem respiciebat & in principio litem, vel paulò post præstandum erat, *l. 2. §. ult. C. de jurejur. propt. calum.* alterum merita causæ & probationes concernebat & tam ante quam post litem contestationem pluries, pro arbitrio & religione iudicis poterat exigi. *l. 1. C. eod.* Sed Justinianus *Nov. 49. c. ult.* ex his duobus unum generale fecit, idque in initio tantum litem semel præstari voluit, nec amplius in eadem causa ullum permisit. Cæterum Pontifices, quia metuerent ne generalis illius juramentum

risjurandi litigantes parùm memores essent, in actibus iudicii fortè longius deinceps exercendis, *fac. §. ult. c. 1. de juram. calum. in 6.* iterùm constituerunt, ut iudex super quocunque suspicioso juris articulo, in specie iuramentum deferre possit, *cap. 2. §. f. eod.* maximè cum viderent ipsum etiam Justinianum, *post d. Nov. 49.* in comparatione literarum, *Nov. 73 cap. 7.* nec non eo casu, quo quis quartam testium productionem desideret, *Nov. 90. cap. 4.* ob subortam calumniæ suspicionem & metum, speciale quoddam iuramentum introduxisse: Atque ne id directò contra regulam *in d. Nov. 49.* fieret, quia Justinianus vetuit, *bis in eadem causa de calumnia jurare;* Iuramentum hoc non calumniæ, sed malitiæ potius appellare voluerunt (*quanquam revera videatur idem esse cum illo calumniæ iuramento, quod olim ante d. Nov. 49. circa probationes frequentabatur. vid. Cuiac. ad c. pen. ext. eod. Hillig. 23. D. E. 3. lit. H. Tametsi alii complures differentias ostendent, vid. Grav. ad. 1. concl. Gail 81. conf. 1.*) eique locum fecerunt, quandoque iudex subolfecerit in litigante malitiam quandam, qua vel ab adversario aliquid desideret, vel aliàs proponat eludendi iudicii, aut differendi negotii causâ, ut tùm ex officio litigatoris tale iuramentum possit imponere. *Gail. 1. O. 17. n. 2. Ruland. 1. de commiss. 2. c. 14. nu. 14. adde. Tr. 1. d. 21. thes. 4. lit. g.* Denique quia eò casu, quò alteruter litigantium alteri iuramentum defert, leges deferentem prius de calumnia iurare iuberent, *l. 34. §. qui iusiurandum. l. 37. de jurejur.* eaque causa momentosa videretur, ut vel secundum Justinianum etiam dicendum esset, eum hoc iusiurandum speciale abrogatum noluisse, quod de jurejurando circa probationes aliò (*præter generale illud*) non exigendò, *senserit: at iusiurandum non sit proprie probatio, vid. inf. cap. 4 § 3.* adeoque eò casu, illum speciale iterùm calumniæ iusiurandum exigi non prohibuisse: adde quod *Nov. 49. ad casus regulares & mediocres referri possit, non verò ad extraordinarios & momentosos, qualis est iste de iuramento deferendo: Ideò Doctoribus Jus Canon. (quod in foro regnat. Wes. d. loc. n. 5.) sequutis, aliud insuper atque ita triplex, natum & in ore est iusiurandum, quod religionis litigantibus iniiciendæ causa, adhibetur: Generale de calumnia, & huic oppositum speciale, denique iusiurandum malitiæ. conf. Berl. 1. concl. 57. n. 1.*

§. 4.

Generale præstandum est iure civili initiò litis. *vid. Bach. ad 1. d. Tr. 21. th. 3. C. Jure Can. etiam deinceps, c. 1. pr. de juram. calum in 6.* ab actore & reo, coram iudice, *vid. VVes. n. 8.* ita scil. ut à partibus mutuò exigatur, exactum postea iudex deferat, initiò ab actore factò.

Vmm.

Vmm. disp. 12. n. 40. & terminò intra quem præstetur, præfixò, l. 2. §. 2.
C. d. t. O. C. part. 3. tit. 12. Quod si partes id mutuò exigere omittant,
Jure Civili iudex ipse illud exigere omninò cogitur, aliàs processus
vitiatur & sententia annullatur, d. l. 2. §. 4. C. d. t. quam legem si maxime
cum Bart. & Wesemb. de tacita remissione accipiamus, tamen & eò casu, quo
expresse sibi mutuò juramentum remiserint, iudicem id Iure Civili remittere
non posse, tenendum erit. De Jure Can. distinguunt: scil. quod partes ex-
presse sibi juramentum invicem remittere non possint: Tacite verò
utique, ac proinde si non petatur, iudex illud exigere non teneatur,
c. 1. pr. & §. 1. d. t. in 6. Quam distinctionem & Camera servat, Gail. 1.
c. 84. n. 1. nec propter jusjur. hoc omissum processus annullatur. d. c.
7. §. 1. R. A. zu Speyer / anno 1600. §. als auch vnsere, sed nihilomi-
nus in causà pronunciat, Gail. d. loc. n. 3. quanquam si petatur & in-
stanter à parte desideretur, omitti non possit; ita intelligo sequentem.
n. 6. Jurat autem actor, quod non calumniandi animo litem move-
rit, sed existimando se bonam causam habere: Reus quod justam
contradictionem se habere existimet: Imò hoc amplius Justinianus,
Nov. 49. c. ult. adici voluit, quod si quando probationes necessariæ
futuræ sint, se eas non extrahendæ litis causa; sed quia revera sibi
necessarias fore existimet, petiturus sit: Doctores quinque capita
huic iurijurando assignarunt. vid. Wesemb. d. loc. n. 7. quæ versib. inclusa
vid. apud Beust. in rubr. de jurejur. nu. 174. C. A. de Calumniat. t. 19. (juxta
quæ omninò juramentum hoc generalis nomen tueri posset: quin & juxta
Nov. 49. id defendi potest, argum. verborum in totâ lite: & generaliter: item
quod per eandem Nov. vires ejus ad omnes iudicii actus futuros, sive proces-
sum sive merita respiciant, porrecta sunt: contra Cujac. ad. d. Nov. 49. circa
f. ibi: jusjurandum quod dicitur vulgò, non est generale, de quacunque re, sed
de litis contestatione. & Pac. in method. ad C. d. t. c. 1. n. 9.) Post litigatores
utriusque partis advocati jurant. l. 2. pr. d. t. l. 14. §. 1. C. de judic. (Hodie
advocati ad hoc juramentum non adstringuntur: quia ut inquit Canisius
lib. 4. l. rit. 6. lit. A. advocati in iudicio non amplius causam perorant, sed
domi consuluntur: quæ ratio non ubique bona est: Imò hos nec iure Civili
nec iure Canon. jurare teneri disputat. Obrecht. d. tr. cap. 6. n. 37.) Sanè in
bene constitutis iudiciis præsertim superioribus, qui munus hoc
subire volunt, in primis ordinarii, iurare tenentur, vid. 1. O. C. t. 62. &
64. Churfürstl. Sächs. Landsord. p. 207. & p. 215. conf. formul. deß
Doctoratendes ap. Volekm. p. 4. c. XI. A. N. sed aliâ iurandi formâ. vid.
Wesemb. d. loc. n. 8.) & denique procuratores. vid. Vmm. disput. 12. n. 33.
& 38. non solùm in animam domini, sed etiam suam. Wesemb. d. loc.
fin. mo.

fin. modò speciale mandatum super isto iuramento hábeant, *cap. cum causa. 6. & seq. ext. d. t. c. ult. eod. in 6.* (sed & hoc in foro non usque observari conqueritur, *Wesemb. d. n. 8. fin.* In Camera sanè etiamnum obtinet, *vid. Gail. 1. O. 83. num. 2. en Lorraine les Procureurs pòstulans sont renuz par chacun an, à la premiere audience prester & renoueller leur serment, stil. & instr. des proc. de justic. és Baill. de Lorr. au titr. 1. l'articl. 4.)* Quod si actor id præstare noluerit, per sententiam iudicis, causâ cecidisse pronunciandus est. *Auth. principales. C. eod. Wesemb. n. 10.* Reus verò tanquam confessus condemnationem sustinet, *ibid.* saltem respectu illius articuli, super quo iusiurandum calumniæ desideratur, *argum. eorum quæ in simili differit. Gail. 1. O. 87. n. 2. Obrecht. tr. de iurejur. calum. c. 17. n. 18.* Procurator verò, si quidem in animam Domini iurare noluerit, ad litem prosequendam non est admittendus, *Gail. 1. O. 86. & 89. & Dominus etiam pœnâ affici poterit. Grev. 1. concl. 89. nu. 3.* Si procurator in propriam iurare recuset, ipse pœnâ pecuniariâ afficiendus venit, iuxta Cameræ usum, *Gail. 1. O. 19. n. 4. dominò abeunte impunitò, Grev. ib. n. 1. conf. G. Schultz. Synopsis. judic. th. 47.*

§. 5.

Jure Sax. Juramentum calumniæ generale planè ab usu recessit, *O. P. tit. 35. pr. exceptis causis matrimonialibus. vid. Berl. 1. concl. 31. nu. 7. & eius locò, ad præcidenda improbè quæ sita litium sufflamina, iuramentum malitiæ Juris Canonici retentum est, quod ex officio etiam à iudicibus toties referri potest, quoties suspicio est, litigantem differendæ litis causâ malitiôsè quidquam agere. O. P. d. t. vid. Berl. 1. concl. 57.* Usitatum etiam est iuramentum calumniæ speciale (*de quo inf. suo loc.*) vel potius specialissimum, ut ita loquar, quia non in singulis speciebus sive actibus aut partibus iudicii, ubi calumniæ suspicio est, adhibetur, veluti olim illud quod speciale Dd. vocant. *Berl. 1. concl. 31. n. 2. (quod, ubi omnia tria in usu sunt, ita fortè ab illo generali & hoc malitiæ distingui potest: quod generale super tota lite præstetur, speciale super actibus quibusdam specialibus & in primis iis casibus, qui à Icli expressi sunt, quos post Cuj. ad d. Nov. 49. & Wesemb. d. n. 4. fin. congesit C. A. de calumniat. th. 19. ut in reliquis casibus non definitis, malitiæ iuramento locus relinquatur.)* sed tantum eò casu quo actor reo iuramentum litis decisorium offert, *Treut. 1. disp. 21. th. 3. facit O. P. tit. 18. §. nachdem / & seqq. §. es hat aber dieser End vor gefehrde allein in dem fall statt / wann & c. p. 44.* Quanquam Bachov. ad Treutl. d. loc. omninò sibi persuasum habeat, hoc iuramentum speciale ad unicum istum casum referendum non esse: cui suffragari videtur, *Wesemb. d. lo. n. 4. qui ibid. nu. 5.*

G

& in

& in Oecon. eod. tit. jus Saxon. perstringit, quod jusjur. generale abrogaverit.
Quod tamen non sine ratione factum esse cum Bachov. defendere conabimur.

CAPUT II.

De termino probatorio, positionibus, confessione, articulis testium
nominatione & productione: nec non interro-
gatoriorum presentatione.

Lite contestatâ & iuramentô calumniæ præstitô, procedit iu-
dex ad terminum probatorium definiendum. Marant. d. term. prob. pr.
Quamquam verò alii prius de positionibus, responsionibus, proba-
tionibus, agant. M. Steph. d. lib. 5. de Off. Iud. cap. 1. n. 160. alii incidenter
in materia probationum eius tantum mentionem faciant. Vmm. disp.
15. num. 22. nobis tamen, ex instituto Marantæ ordinem sequentibus,
sciendum est, ita observari, ut postquam reus initio respondit actoris
libello, id est, toti intentioni, eoque litæ cōtestatus est; & postquã iura-
mentum calumniæ præstitum fuit, proximum esse, ut ad ipsam probationem
deveniatur. Probatio v. ita institui solet, ut (1) intra terminum probato-
riū (2) actor litæ seu negotiū ponat, i. e. distribuat in certas positiones
(quæ sunt partes intentionis modo dictæ, in controversiã maximè vocatæ, con-
tinentes id, super quo petit quis ab adversario sibi responderi) quò factô iu-
dex terminum præfigit, intra quem reus (3) respondere cogitur:
ubi si (4) confiteatur, facilis est condemnatio: si non: datur à iudice
alius terminus actori ad producendum (5) articulos, super his quæ in
positionibus non sunt confessata. Wesemb. comm. C. d. judic. num. 75. fin.
ut qui per confessionem adversarii fidem facere non potuit, per te-
stes & instrumenta, iuxta articulos exigenda, & examinanda, hoc
præstet. Gail. 1. O. 79. pr. Hi articuli communicantur parti, quò con-
trà (6) interrogare possit, & per interrogatoria sua iudici occasio-
nem dare testes diligentius examinandi & veritatem citius eruendi:
quibus præstitis (7) probatio ipsa per testes & instrumenta proce-
dit: Ex quibus patet, si ordinem judiciorum exactè sequi velimus,
distinctè nobis agendū esse, (1) de termino probatorio, (2) de positi-
onibus, (3) de responsionibus, (4) confessionibus, (5) articulis, (6) in-
terrogatoriis, (7) probationibus ipsis, per testes & instrumenta, (8)
per jusjur. delatum &c. Enimverò hanc dilucidationem suffecerit
præmisisse, ut statuas Dd. Mercuriales tantò felicius sequamur.

§. I.

Terminus ergò probatorius JCl. certus est, trium scil. mensium,
si ex

Ex eadem provinciâ, in quâ agitur, probationes petantur; (J. Can. 6. hebdomadum: Jure Sax. insuper tridui) si extra provinciam, ex continentibus tamen locis, facienda sit probatio, sex mensium (Jure Saxonum gedoppelte S. frist) si ex transmarinis novem mensium, l. 1. C. de dilat. (juxta Canon & Jus Sax. triplicatum termini Saxonici spatium,) Ita Wesemb. d. tit. n. 34. ut aded in parat. d. probat. n. 8. vers. terminus, non de Jure Civili sed Canon. & usu forensi accipiendus esse videatur. Dis. Berl. 1. concl. 38. pr. Ex quo intelligitur terminum, intra quem probaturus, probationem non auspicari tantum, sed & quantum in ipso est peragere debet, vid. Wesemb. de probat. n. 9. legalem esse de Jure Civili, non arbitrium, contra Berl. 1. concl. 38. nu. 1. G. Schultz. in synopsis. judic. th. 5 2. & Dd. comm. qui tamen excusari possunt ex iis, quæ Wes. tradit, d. nu. 7. adeoque judicem dilationem seu prorogationem hujus termini regulariter tribuere non posse, d. l. 1. C. d. t. ib. non sibi concessum intelligant dandæ dilationis arbitrium, ubi Wesemb. nu. 5. si tamen urgentissima ratio rerum flagitet & necessitas desideratæ instructionis exigat, dilatio poterit tribui; sed non facile amplius quàm semel. d. l. 1. (quâ paraphrasi vindicari potest textus à manu Wesemb. qui pro Si rescribit nisi) Jure verò Camerali (& plerarumque aliarum Curiarum stylo, v. Schenck Baron. in progymn. fori tit. 9. n. 8.) quia terminus probatorius est arbitrius, (ita ut judex pro qualitate causæ & personæ, item secundum distantiam locorum, arbitrari debeat, quantum temporis ei, cui probandi necessitas incumbit, ad deducendas probationes statui & indulgeri debeat, Gail. 1. O. 19. n. 13.) Ideò judex semel constitutum, etiam differre potest, secundâ & tertiâ vice, (hinc dilationes probatoria, pro termino probatorio passim apud Dd. sumuntur) aliquando etiam absente parte, cui indulgetur, sc. si causa evidens urgeat. vid. Bart. l. ne quicquam. §. ubi decretum. n. 1. de off. procons. Cæterum harum dilationum aliquando iterum impetratæ fuerunt prorogationes, nõ sine cõfusione judicii & injuria partium, maximè cum adhuc quarta competat dilatio, cuius demum vera sit prorogatio, Gail. d. loc. n. 16. C. A. de testibus. thes. 20. quamobrem prorogationes istas non minùs quàm promiscuas dilationes restringit. O. C. p. 3. tit. 16. §. was aber. Planè iis casibus, quibus dilatio sapiùs fuerit concessa, tutius est, ut actis causa inseratur, ne alioquin contra ipsum iudicem de collusionis & conniventia arguatur. Wesemb. comm. C. de dilat. n. 30. & 42. f. ubi quatenus vetus dilatio, à novâ, & hæc à prorogatâ differant. v. n. 15.

§. 2.

Intra hunc terminum probatorium actor positiones suas mediante

G 2

diante

diante iuramento, quod dandorū vocant, *vid. Gail. 1. O. 79. n. 10.* offerre, *c. un. x. de lit. contest.* super exhibitis verò iudex pronunciare debet; an ad omnes, an ad aliquas, & ad quas respondendum sit. *Vmm. disp. 13. n. 27.* quatenus nimirum relevantes vel impertinentes eas & inutiles deprehenderit, *conf. Gail. 1. O. 81. per tot.* Non tamen semper necessarium esse videtur, ut iudex interloquatur: nam si omnes admiffibiles iudicet: suffecerit fortè si simpliciter ipsis responderi iusserit. *Vmm. d. loc.* Ex usu Camerae, libellus articulatus initio exhibitus, ut lis super eo contestaretur, loco positionum & articulorum repetitur, *vid. Gail. d. loc. n. 3.* aliquando his additionales, & declarationes, *O. C. p. 3. tit. 4.* intra terminum probatorium adiiciuntur: *Ruland. 3. de commiss. 1. cap. ult. pr.* cuiusmodi tamen non semper recipiuntur, *vid. Myns. 1. O. 81.* sed ex iudicis arbitrio pendet, an illis deferre velit. *Denais. 1. Cam. sub tit. de artic. n. 7.* utique additionalium additionales, si ne speciali causæ cognitione hautquaquam fuerint admittendi. *Deput. Abschied. anno 600. §. es sollen.*

§. 3.

Positionibus oblatis, reus ad interlocutionem seu iussum iudicis, respondere tenetur: non ut olim fortè, in ipsius præsentia; sed præmeditatis responsionibus in scripturam redactis, intra terminū, qui pro qualitate negotii ad respondendum à iudice præfigendus est. *vid. Vmm. disp. 13. n. 28. & 29.* eæ autem offerendæ sunt mediante iuramento (quod respondentium seu respondendorum vocant) & conceptæ esse debent, purè, clarè & simpliciter, per verbum credo, vel non credo verum esse. *O. C. p. 1. tit. 71. & p. 3. tit. 15. pr. & §. cum andern vers. durch das wort glaube. Vmm. d. loc. nu. 26.* aliàs responsiones pro non datis habendæ & iudicis interlocutione novæ iniungendæ sunt. *Gail. 1. O. 82. nu. 2.* Tametsi verò in Camera ad omnes positiones respondendum sit, nec responsio evitari aut sustineri possit, eò prætextu, quod positio sit multiplex, generalis, negativa, obscura, dubia, impossibilis, captiosa, criminalis, facti alieni (cuiusmodi positiones de iure communi à iudice reiiciendas esse, nec partem iis respondere teneri *Dd. disputant. vid. Mascard. de probat. concl. 1177.*) quod observatum esset, subterfugiis eiusmodi partes malitiosè lites extrahere consuevisse: Iudices tamen eâ in re circumspectè agent, & operam dabunt, ne pars præiudiciali aliquâ responsione gravetur. *vid. Gail. d. loc. n. 8.* Unde porrò infert *Vmm. d. loc. num. 22.* quod licet sola positio iuris in Camera à necessitate respondendi liberet, *O. C. p. 3. c. 15. §. 4.* Tamen si positiones planè impertinentes sint, aut interrogativè conceptæ.